
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            4,173,368,718                              -                                -                       4,173,368,718             4,173,368,718                   4,173,368,718                   4,173,368,718                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            4,173,368,718                              -                                -                       4,173,368,718             4,173,368,718                   4,173,368,718                   4,173,368,718                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             4,173,368,718 4,173,368,718                             4,173,368,718                   4,173,368,718 -                                -                               

100 10%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                             -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                   -   

070

080

090 0%                                       -                                         -   -                                -                               

100 10%                                       -                                         -   -                                -                               

110 20%                                       -                                         -   -                                -                               

120 35%                                       -                                         -   -                                -                               

130 50%                                       -                                         -   -                                -                               

140 75%                                       -                                         -   -                                -                               

150 85%                                       -                                         -   -                                -                               

160 100%                                       -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                       -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            2,775,007,212                              -                                -                       2,775,007,212             2,775,007,212                   2,775,007,212                   2,775,007,212                  570,714,172                 -                   570,714,172 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,775,007,212                              -                                -                       2,775,007,212             2,775,007,212                   2,775,007,212                   2,775,007,212                  570,714,172 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%             2,755,366,300 2,755,366,300                             2,755,366,300                   2,755,366,300 551,073,260                 551,073,260                

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                  19,640,912 19,640,912                                       19,640,912                        19,640,912 19,640,912                   19,640,912                  

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          16,212,610,657          1,170,698,021            75,290,732          1,245,988,754          1,245,988,754                   16,212,610,657           16,212,610,657               1,131,314,236           913,329,151                 15,081,296,422                 15,081,296,422             14,650,119,692                 -              14,650,119,692 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          14,167,967,271          1,170,698,021            59,241,986          1,229,940,008          1,229,940,008                   14,167,967,271           14,167,967,271                 14,167,967,271                 14,167,967,271             13,638,205,857 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,044,643,387                              -              16,048,746               16,048,746               16,048,746                     2,044,643,387             2,044,643,387               1,131,314,236                 -                   -             913,329,151                      913,329,151                      913,329,151               1,011,913,835 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             1,245,988,754 1,245,988,754                             1,245,988,754                   1,245,988,754 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%             1,942,217,981 1,942,217,981           135,139,267                 -                                          1,807,078,714                   1,807,078,714 903,539,357                 903,539,357                

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             9,339,738,902 9,339,738,902           748,212,710                 716,159,783                           8,591,526,192                   8,591,526,192 8,591,526,192              8,591,526,192             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%             3,684,665,020 3,684,665,020           247,962,258                 197,169,368                           3,436,702,762                   3,436,702,762 5,155,054,143              5,155,054,143             

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            7,551,989,156             421,808,598            92,632,333             514,440,931             514,440,931                     7,551,989,156             7,551,989,156                  813,482,571                 -                   -             218,095,657                   6,738,506,585                   6,738,506,585               5,425,660,313                 -                5,425,660,313 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            6,520,410,927             421,808,598            50,947,162             472,755,761             472,755,761                     6,520,410,927             6,520,410,927                   6,520,410,927                   6,738,506,585               5,216,773,549 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            1,031,578,229                              -              41,685,171               41,685,171               41,685,171                     1,031,578,229             1,031,578,229                  813,482,571                 -                   -             218,095,657                      218,095,657                      218,095,657                  208,886,764 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                514,440,931 514,440,931                                   514,440,931                      514,440,931 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%             5,347,765,015 5,347,765,015           638,921,508                 127,465,615                           4,708,843,508                   4,708,843,508 3,531,632,631              3,531,632,631             

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%             1,689,783,209 1,689,783,209           174,561,064                 90,630,042                             1,515,222,146                   1,515,222,146 1,894,027,682              1,894,027,682             

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               670,503,200                              -                                -                          670,503,200                670,503,200                                   -                   -                   -                             -                        670,503,200                      670,503,200                  269,190,131                 -                   269,190,131 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               670,503,200                              -                                -                          670,503,200                670,503,200                      670,503,200                      670,503,200                  269,190,131 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                601,475,179 601,475,179              -                                                    601,475,179                      601,475,179 210,516,312                 210,516,312                

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                  69,028,021 69,028,021                -                                                      69,028,021                        69,028,021 58,673,818                   58,673,818                  

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               420,469,862               14,617,281                           -                 14,617,281               14,617,281                        420,469,862                420,469,862                                   -                   -                   -                             -                        420,469,862                      420,469,862                  426,576,483                 -                   426,576,483 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               420,469,862               14,617,281                           -                 14,617,281               14,617,281                        420,469,862                420,469,862                      420,469,862                      420,469,862                  426,576,483 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                             -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  14,617,281 14,617,281.42                                  14,617,281                        14,617,281 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                  16,641,113 16,641,113.48           -                                                      16,641,113                        16,641,113 8,320,557                     8,320,557                    

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                331,122,550 331,122,549.79         -                                                    331,122,550                      331,122,550 331,122,550                 331,122,550                

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                  58,088,918 58,088,917.52           -                                                      58,088,918                        58,088,918 87,133,376                   87,133,376                  

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            6,119,059,012                              -                                -                       6,119,059,012             6,119,059,012               2,909,190,672                 -                   -                             -                     3,209,868,340                   3,209,868,340               2,275,170,242                 -                2,275,170,242 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            3,209,868,340                              -                                -                       3,209,868,340             3,209,868,340                   3,209,868,340                   3,209,868,340               2,275,170,242 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            2,909,190,672                              -                                -                       2,909,190,672             2,909,190,672               2,909,190,672                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             3,858,936,580 3,858,936,580           2,909,190,672                                   949,745,908                      949,745,908 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                179,125,320 179,125,320                                   179,125,320                      179,125,320 35,825,064                   35,825,064                  

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             1,764,300,981 1,764,300,981                             1,764,300,981                   1,764,300,981 1,764,300,981              1,764,300,981             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                316,696,132 316,696,132                                   316,696,132                      316,696,132 475,044,197                 475,044,197                

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                                                   -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          37,923,007,818          1,607,123,901                 -            167,923,065                 -            1,775,046,966          1,775,046,966                   37,923,007,818           37,923,007,818               4,853,987,479                 -                   -          1,131,424,808                 33,069,020,339                 33,069,020,339             23,617,431,033                 -              23,617,431,033 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          31,937,595,530          1,607,123,901                 -            110,189,149                 -            1,717,313,050          1,717,313,050                   31,937,595,530           31,937,595,530                 31,937,595,530                 31,937,595,530             22,396,630,434 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            5,985,412,287                              -                   -              57,733,917                 -                 57,733,917               57,733,917                     5,985,412,287             5,985,412,287               4,853,987,479                 -                   -          1,131,424,808                   1,131,424,808                   1,131,424,808               1,220,800,599 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             9,807,352,264 9,807,352,264           2,909,190,672              -             -             -                                          6,898,161,592                   6,898,161,592 -                                -                               

100 10%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

110 20%             2,934,491,620 2,934,491,620           -                               -             -             -                                          2,934,491,620                   2,934,491,620 586,898,324                 586,898,324                

120 35%                601,475,179 601,475,179              -                               -             -             -                                             601,475,179                      601,475,179 210,516,312                 210,516,312                

130 50%             1,958,859,095 1,958,859,095           135,139,267                 -             -             -                                          1,823,719,828                   1,823,719,828 911,859,914                 911,859,914                

140 75%             5,347,765,015 5,347,765,015           638,921,508                 -             -             127,465,615                           4,708,843,508                   4,708,843,508 3,531,632,631              3,531,632,631             

150 85%                  69,028,021 69,028,021                -                               -             -             -                                               69,028,021                        69,028,021 58,673,818                   58,673,818                  

160 100%           11,454,803,345 11,454,803,345         748,212,710                 -             -             716,159,783                         10,706,590,635                 10,706,590,635 10,706,590,635            10,706,590,635           

170 125%             1,689,783,209 1,689,783,209           174,561,064                 -             -             90,630,042                             1,515,222,146                   1,515,222,146 1,894,027,682              1,894,027,682             

180 150%             4,059,450,069 4,059,450,069           247,962,258                 -             -             197,169,368                           3,811,487,811                   3,811,487,811 5,717,231,716              5,717,231,716             

190 200%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                             -                               -             -             -                                                              -   -                                

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


